
- 1 - 
 

                              令和４年 1 月 18 日 
保護者の皆様 
                            さんさんまりんこども園⻑ 
                                   坂田 博之 

 
保護者の皆様からのアンケート結果について 

 
保護者の皆様には，日頃より本園の保育・教育活動にご理解とご協力を賜っておりますこ

とに心より感謝申し上げます。 
さて，令和４年 1 月 7 日に実施いたしました保護者アンケートの結果及び対応につきま

してお知らせいたします。 
今回ご回答いただいたのは昨年度と同様の 75 家庭中 61 家庭で，回答率は 81.3%でした。

ご多忙の中，貴重なご意見をいただき感謝申し上げます。皆様から頂いた貴重なご意見を今
後の園経営に生かして参りますので，今後ともご理解とご協力の程，よろしくお願い申し上
げます。 

 
回答の内訳（数字は家庭数） 

☆喜んでこども園に通っているか？ 

喜んでいる 53/61(86.9%)  どちらでもない 8/61(13.1%)  喜んでいない 0/61(0.0%) 

☆困ったことや気になることを気軽に相談できるか？ 

気軽に相談できる 55/61(90.2%)       どちらでもない 5/61(8.2%)   
どちらかというと相談できない 1/61(1.6%) 

☆園だより，クラス便りの内容は伝わっているか？ 

伝わっている 57/61(93.4%)          どちらともいえない 4/61(6.6%) 
どちらかというと伝わっていない 0/61(0.0%) 
★私たちは今後も保護者の皆様がいつでも気軽に話しや相談ができるような園の雰囲気づ

くりに努めて参ります。また，子ども達が毎日，明るく楽しく園生活が送れるよう，一人
一人に寄り添いながら，教育的愛情をもって保育を行って参ります。そして，園児の健康
状態や活動の様子等をしっかりと見取り，保護者の皆様に日常的にお伝えできるように
今後も努めて参ります。 

  



- 2 - 
 

☆園での様子で気になることがあれば記入してください。 

① いつもありがとうございます。先生⽅のお力で子どもはすくすくと成⻑しています。⼤
変な中，ご丁寧に我が子の園での様子やこどもに合った教育⽅法などを教えて下さり，
更には，私たち親のことも心配やご配慮いただき感謝しかありません。「園だより」「ク
ラスだより」を読ませていただき，毎月たくさんの行事があり，子どもとも話に花が咲
き，さんさんまりんこども園さんに預けさせて頂いたご縁に感謝しています。日々⼤変
だと思いますが，先生⽅もお身体にご自愛頂き，引き続きよろしくお願いいたします。
（1 歳児保護者） 

② いつもありがとうございます。感謝しております。（5 歳児保護者） 
③ やはり園での様子を生で見たいと思っていましたが今度参観日があるようなのでとて

も楽しみにしています。（3 歳児保護者） 
④ とても楽しく行っています。ありがとうございます。（2 歳児保護者） 
⑤ 毎日楽しく行っています。いつもありがとうございます。（3 歳児保護者） 
⑥ いつもありがとうございます。なかなか，園での様子が見られないので写真や HP を見

るのが楽しみです。お友達とたくさん触れ合って成⻑してくれたらいいです。（クラス
未記入）    

⑦ いつも本当にありがとうございます。連絡ノートを毎日⽗⺟共に楽しみに読ませていた
だいています。これからもよろしくお願いします。（1 歳児保護者） 

⑧ 細かい気配りをしてくださっていると感じます。ありがとうございます。（4 歳児保護
者） 

⑨ ホワイトボードを 18 時以降の迎えの時にひかり組の前においてくださっているのが⼤
変助かります。有難いです。担任の先生⽅をはじめたくさんの先生がよく関わって下さ
りとても感謝しています。ホームページのこまめな更新もうれしいです。（３歳児保護
者） 

⑩ ホワイトボード下の写真入りの園での様子が，普段の子ども達の姿がわかってとてもい
いです。いつも丁寧に伝えて下さってありがとうございます。（2 歳児保護者） 

⑪ 園では先生や他のお子さんたちと関わりながらいろんな経験をさせて頂くので家庭だ
けでは得られないだろう成⻑を日々感じています。⼩さなケガもその都度，状況も一緒
に伝えていただけるので，細かく見て下さっていることがわかり，安心して預けること
ができています。ありがとうございます。一点気になるのが★流行の病気になった時の
ことで，病院の再受診を勧められるケースがあると聞き，⼤変だなと感じています。一
度で済むよう最初の受診でこうしたらいいなどのアドバイスをいただけると助かりま
すのでご検討いただけると嬉しいです。（2 歳児保護者） 

こども園から 



- 3 - 
 

 園では感染症の園内拡⼤を防ぐため，厚生労働省の感染症対策ガイドラインに則った
対応を行うと共に，日常的・対処的に施設や備品等の消毒を行っているところです。し
かし，本年度，病名が特定されないまま登園され，後日，再度の受診で指定感染症であ
ったことがわかるというような事例が多く発生いたしました。そこで園としては慎重を
期して保護者の⽅に再検査を依頼いたしました。今後は，事前に十分保護者の⽅と連携
を取って，このような事態にならないように改善したいと考えますので，今後ともご理
解とご協力をお願いいたします。 

⑫ いつもコロナ禍で気苦労の多い中，ありがとうございます。子どもはさんさんまりんが
⼤好きなようで日々楽しく通園できています。★先生⽅に名札をつけて頂いていますが
少し⼩さく，動くと見えづらかったり他のクラスの先生のお名前がわかり難かったりし
ます。いつもお世話になる先生⽅のお名前が知りたいです。子どもに「〇〇先生がねー」
と言われても顔が浮かんでこず，申し訳ないので，何か良い⽅法があればご検討いただ
けると嬉しいです。（2 歳児保護者） 

こども園から 

以前は各保育士の顔写真を掲示しておりましたが，ネットでの拡散が懸念される状
況があり取りやめました。その代わり昨年から全職員が名札を付けて保護者の皆様に
対応していくことにいたしました。名札の名前を⼤きくわかりやすく書くよう改善い
たしますので何卒ご理解いただきますようお願いいたします。 

⑬ 家ではなかなか自分の椅子に座って自分で食べようとしません。★園での給食の様子が
知りたいです。可能であれば給食参観があればいいなと思います。日頃の保育に感謝し
ています。延⻑もよく利⽤させていただき助かっています。（３歳児保護者） 

こども園から 

 本園では毎年，年間行事予定の 5 月に参観日（参加日）と給食試食会を計画しており
ましたが，コロナ禍であるため，この 2 年間はやむなく中止としております。来年度は，
通常通り実施できますよう願うばかりです。 

⑭ ★一度おむつが半分ずれておしりが出ていておしっこが漏れてズボンが濡れていまし
た。迎えに行くと鼻先が鼻水でピカピカになっています。2 点気になったので気を付け
てほしいところです。（0 歳児保護者） 

こども園から 

   ご指摘の点やそのほかの子ども達の健康面や安全面にかかわる様々な点について，
担任の保育士はもとより，全職員で全園児を見取るという意識で今後も細心の注意を
払いながら保育に努めて参ります。 

⑮ 先日初めて発表会を見させていただきました。先生⽅や園児たちの温かい雰囲気を感じ



- 4 - 
 

られ，安心と共に嬉しかったです。次の参観日も楽しみにしています。★園で遊んでい
る様子はどうなのか気になります。家ではおむつを替えるときや服を着替えるときに，
よくぐずりますが園ではどうでしょうか。（0 歳児保護者） 

こども園から 

本年度は 2 月 17 日に乳児の参加日を予定しており，お子様の園での様子を実際にご
覧いただけるものと思います。コロナ禍ではありますが今年は実施出来るのではないか
と考えております。また，日頃から園でのお子様の様子をできるだけ具体的にお伝えで
きるよう努力して参ります。今後もお子様のご家庭での様子等をしっかりとお聞きする
と共に，子育てに対する悩みや疑問を受け止めて，園と家庭が相互に協力して子ども達
を育てていけるよう改善・努力して参ります。 

⑯ ★朝の挨拶が以前より返ってこないように感じます。（5 歳児保護者） 

こども園から 

 挨拶はコミュニケーションの基本であり，職員全員が率先して挨拶を行っていくよう
日々指導しております。また，日常的に各担任が子ども達にも挨拶の⼤切さを語ると共
に実践できるよう取り組んでおりますが，今後も一層徹底できるよう継続的な指導や援
助を行って参ります。 

⑰ コロナが気になる時期なので★可能な限りマスクをする習慣にしてほしいです。 

こども園から 

   日本⼩児科学会のガイドラインには，「乳幼児のマスク着⽤の考え⽅」として次のよ
うに示されております。 

  〇 乳幼児は，自ら息苦しさや体調不良を訴えることが難しく，自分でマスクを外すこ
とも困難です。また，正しくマスクを着⽤することが難しいため感染の広がりを予防
する効果はあまり期待できません。むしろ次のようなマスクによる危険性が考えら
れます。 

   ・呼吸が苦しくなり，窒息する可能性がある。 
   ・嘔吐した場合にも，窒息する可能性がある。 
   ・熱がこもり，熱中症のリスクが高まる。 
   ・顔色，呼吸の状態など体調異変の発見が遅れる。 
   子どもがマスクを着⽤する場合は，いかなる年齢であっても，保護者や周りの⼤人が

注意することが必要です。感染の広がりの予防はマスクの着⽤だけではありません。保
護者と共に集団との 3 密（密閉，密集，密接）を避け，人との距離（ソーシャル・ディ
スタンス）を保つことが⼤切です。また，米国疾病予防管理センター(CDC)も同様の見
解を示しています。 



- 5 - 
 

以上の見解に基づいて園ではマスクの着⽤を行っておりません。但し，園外活動等におい
てマスクが必要であると判断した場合は，ご家庭からマスクを持参していただくようにし
ております。（園でも子ども⽤マスクを常備しております） 


